

ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ

ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ,
Εβδομαδιαία 'Ανεξάρτητος
Εφημερίς
Εκδιδόμενη εν Φιλιππείας
ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Εσωτερικού . . . Δρχ. 100
Εξωτερικού . . . Δολ. 4
Οργανισμών-Κοινοτήτων 200

Κοινωνικά, διαφημίσεις και λοιποί
δημοσιεύσεις ιδιαίτερα συμφωνία.

Αι στήλαι ανοίχται εις πάντα άσχο-
λούμενον με γενικά ζητήματα.

παράγων εξέγησε τον σκοπόν της επισκέψεώς του: «μέ τον ά γώνα της εφημερίδος σας ύπερ της Δημοκρατίας καταστρέφετε τον ίδιον μαζιγάωνα ύπερ της Βασιλείας, που θά σώση κλπ... Είμεθα διατεθειμένοι να σάς άποζημιώσω μεν με δσα καί αν ζητήσετε και να σάς ποσχεθώμεν έγγραφως και επίσημως την επαναφοράν σας εις την ενεργόν ύπηρεσίαν μόλις επανέλθη ο Βασιλεύς, υπό τον όρον να διακόψετε την έκδοσιν της εφημερίδος!».

Είναι περιττόν να τονίσωμεν όπόσον περιφρονητικώς άπερρίφθη ή αίσχυρά αυτή πρότασις διότι ως γνωστόν οι άγωνέ- μας μετά ταύτα ύπερ της Δημοκρατίας διεξήχθησαν μετά μείζονος φανατισμού.

Βραδύτερον κατεβλήθη παρομοία προσπάθεια: «Γράψτε, μάς είπον, φιλοβασιλικά άρθρα και στείλτε την άποδείξιν στα Γιάννινα να πάρете 50.000 δραχ.» Η πρότασις αυτή έγένετο 15 ήμέρας πρό του Δημοψηφίσματος.

Ηδη ποδ έπληροφορήθημεν παρά τώσ πληρεξουσίου Ίωαννίνων ότι εις την Γεν. Διοίκησιν 'Ηπειρου διατέθησαν έκ των 15 εκατ. δραχ. 450.000 διά την «προπαγάνδαν» έξηγουμέν πόθεν προήρχοντο τα χρήματα, δι' όν και ήμας προσεπάθησαν να μάς ΑΤΙΜΑΣΩΣΙ και πώς διατέθησαν ταύτα. Οι «Βασιλόφρονες» παράγοντες 'Ηπειρου και Ίονίων Νήσων δέν έμειναν άμέτοχοι εις τό ξε κοκκάλισμα των 15 εκατομ. του λαού! Επήραν και αυτοί τό μεριδιόν των και δικαίως!!!

Εχαιρετίσαμεν μ' ένθουσια σμόν την άνάθεσιν της Γεν. Διοικήσεως 'Ηπειρου εις τον Στρατηγόν κ. Παναγιωτάκον, εις του όποιου την άμεροληψίαν διά την άνόθευτον διεξαγωγή των έκλογών ουτε είχομεν άμφιβολίαν.

Δυστυχώς όμως ούτος τή επιμονή άσφαλώς του άρχηγού του Λαϊκού Κόμματος, τον όποιον έπρεπε να είχε παύσει και χαιρετόν άφ' ής έκοχής τον εγκατέλειψεν έκδετον εις την μανίαν του κ. Κονδύλη, προσέλαβεν ως Γεν. Γραμματέα τον τέως τοιούτον κ. Κων. Σταυρόπουλον. Καί ή παρουσία του τελευταίου κατά τάς έκλογάς έν τή Γεν. Διοίκησει 'Ηπειρου δέν άποτελεί έχέγγυον άνοθεύτου και άμερολήπτου διεξαγωγής των έκλογών. Διότι ή παρουσία του και μόνον θά έπηρεάσθ ψυχολογικώς τους ψηφοφόρους της ύπαίθρου όπου κυριώς δρώ κοιζαμπασισμός, άφ' ου είνε πρόσφατος ή δροσίς του κατά τάς έκλογάς της 9ης Ιουνίου, καθ' ής απέδειξεν ότι ύπήρξεν άντάξιος μαθητής της φαυλοκρατίας ή όποιος τον εξέδρασε και ίκανώτατος έπομένως εις την όργάνωσιν έκλογών νόθων.

Διά του διορισμού τούτου ή

Είχε παρέλθει άπαρατήρητον έν έρώτημα συνεχώς διατυπούμενον, ώ: μάς διεβαίωσαν άλλοι, του Διευθυντού της «Θεσπρωτίας» διά τό ζήτημα των δικών έν τοις Στρατοδικείοις, καθ' ής έδικάζοντο οι κατηγορούμενοι δ α τό κίνημα της 1ης Μαρτίου, περί της στάσεως του ήμετέρου Διευθυντού, ό όποιος τότε, ως λοχαγός έν ενεργεία, έλαβε μέρος ως στρατοδίκη. Δέν έχομεν άντίρρησην τίνα να διαφωτίσωμεν τον κ. Βουγίδη, μολονότι εις πάντα είναι γνωστόν—πλήν του κ. Βουγίδου—ότι οι δικαστάι λόγω των πράξεών των διδουν μόνον εις τον θεόν και δι' αυτό εκλέγονται μεταξυ των μάλλον άμερολήπτων και εύσυνειδητοτέρων δια να μη γίνωσιν άφρη μη καταδίκη άδών. Εις τό β' Στρατοδικείον Ίωαννίνων έκτάκτως συστηθέν κατά την έποχήν εκείνην δια την έπισπευσιν των δικών, έλαβε μέρος ό

λοχαγός κ. Οικονομίδης ως στρατοδίκη εις τάς δικας των Παργίων και Πρεβεζάνων μελών της Δημοκρατικής ής 'Αμύνης. Κατά τάς δικας ταύτας πλύν δύο, ίοίτινες καταδικάσθησαν κυρίως δια τήν αθέθειάν των πρό του Στρατοδικείου εις όλιγόμηνον φυλάκισιν, άπαντες οι ύπόλοιποι ΗΘΩΘΕΣΑΝ δια ψήφων ΤΡΙΩΝ ΚΑΤΑ ΔΥΟ εις κοίους στρατοδικας άνήκουν αι μόν και εις κοίους αι θέ ψήφοι δέν έπιτρέπεται να λέγεται δημοσία. Γεγονός είναι μόνον ότι μετά την άδωσιν των κατηγορουμένων έγένετο ένεργεια άμέσου μετασείσεως εις Φ. ουράν θράκης τριών έκ των Στρατοδικών, μεταξύ των όποιων και ό ήδη δ) της μας κ. Οικονομίδης, πλύν αυτή έματαιώθη, διότι ίσως έστω ρήθη ως «μικρά ποινή» και προτιμήθη άλλον ή άπομάκρυνσις του από τον Στρατόν ή όποια και έπραγματοποιήθη (εις την δλην ταύτην ένεργειαν, όμολογού-

μεν ότι ύπήρξε ξένη ή στρα)κή ύπηρεσία).

Βλέπετε κ. Βουγίδη ότι ό εύσυνειδητος άνθρώπος δέν μπορεί να συνθηκολογήση ποτέ με την συνείδησιν του έστν και ά, πρόκειται να πληγή άνεπανορθώτως, όπως έπλήγη και ό κ. Διευθυντής μας. Δι' αυτό έχει ούτος εήμερον ήσυχον την συνείδησιν του διατήν εύορκον και εύσυνειδητον έκπλήρωσιν του καθήκοντός του όπως δέ πάντοτε και τότε άδιαφορών άν έπαισεν έν τή έκκληρώσει του πρός την πατρίδα καθήκοντός του. Πολλά περιεσώσεν άδιαφορεί άν ύπάρχωσι μικροί και ποταποί συκοφάνται κακολογούντες άυτόν σήμερα, καθ' όν χρόνον και οι ίδιοι κατά τάς πονηράς εκείνας ήμέρας ώφελήθησαν πολλακώς παρ' αυτού ου μόν άλλά και τον έκολάκευον κατά τρόπον άποδεικνύοντα την μικρότητά των και την εύτελειαν του χαρακτήρός των.

ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΕΝΕΜΡΑΣΙΣ

Ανέγνωσα και έγώ όπως και πολλοί άλλοι πλύν έμμετρον στήλην της φύλης «Θεσπρωτίας» την δημοσιεύσαν εις τό άφ' άριθ. 286 φύλλον της, την έπιγραφομένην «ό Έξνος πολιτικός των Ίωναν συμπολιτών» και ύπογραφομένην με τό ψευδώνυμον «Ταμβάκος», τοι πρόπει να τό όμολογήσω δημοσία ότι άποκόμια άλγεινής έντύπωσιν, ίσως δέ και άλγεινότεραν έκείνης την όποιαν έδοκίμασαμεν όλοι οι φίλοι από την διαμάχην μεταξύ των κ. Βουγίδη και Οικονομίδη των διευθυντών των δύο έν Φιλιάταις έκδιδόμενων εφημερίδων. Καί ταύτα δσαν άφορά τους ει: ή ένς φίλους μου από τους όποιους ήτων συγγνώμην δια την έκούσίαν παρεμβάσιν μου εις τον καυγά των. ήδη δέ επανέρχομαι εις την σατυρικήν έμμετρον στήλην της «Θεσπρωτίας». Ο σιχαυρόνος Ταμβάκος ύπαινίσσεται διά των στίχων του τον ές Αγίου Βλασίου καταγόμενον πολιτευτήν άντιστρατήγον κ. Γ. Αλεξάνδρου όν υπό τούτιν μομφής άποκαλεί έξνον, και ειρωνεύεται μίαν σημαντικήν του πάθεισιν. Τώρα χωρίς να είμεθα συνήγοροι του γεννησιότατου Άντιστρατήγου ό όποιος έχει τό σπάνιον πάθος τον ΔΕΚΑ τραυμάτων έν τοι: πεδίους των ύπερ της πατρίδος μαχών έχομεν την άξίαν να μάς άπαντήση ό σιχαυρόνος Ταμβάκος, πώς συμβάλει ό μέν κ. Αλεξάνδρου να είναι έξνος, οι δέ Δαγκλήδες, Γούδας, Άνύμας, Σίτας, Μποτσάραιοι, Φωτήλας, Καραγιάννης, Τροχίλης, Φλώρος, Μυλωνάς, Καγιάς, και τέλοι: ό παρ' τάς διδας του Ίσηκού να παραθερίζουν και παραχαίμαζων Μελά, δέν είναι έξνοι; Μήπως διότι ό κ. Αλεξάνδρου, πρ-μήσας την δευτεντέραν και έπικινδυνότεραν της πατρίδος έκστρεφτήσιν και παραμείνας εις τάς τάεις του στρατού, όπου κατέλαβε τιμών την Ίππειρικήν του καταγωγήν τάς ύψίστας βαθμίδας, έρεισιν κήσας των άλλων οι όποιοι σφοδρικοί εις τό τέσσαρα σημεία του δολέγοντος και μαροδοκούντος από της πρώτης στήλης της άπελευθερώσεως την βουλευτικήν άπολαύην και τάς συμπαρομαρτάσας τιμάς εγκατέλειψαν τα πάντα και άπεδύθησαν τυχοδιωκτικώς εις την πολιτικήν πλύν ένοχείται έκχριστων έπιδόσεων; Παρά Θεού! κ. Ταμβάκε μη ύπαίμαζε τόσον πολύ τόν άναγαστικόν σας κοινόν. Όσον άφορά την ειρωνείαν σας δια την άχράτταν των ούρων, βλέπετε έτοι είνε, έκείνοι οι όποιοι εις τον βαθμόν της πατρίδος προσέφεραν την ζωήν των άν δέν άπέκτησαν την ψυχράν πλάκα του τάφου άπέκτησαν ουνεπεί τον τραυματισμόν των σημαντικώς έλαττωματικότητας και δυστυχώς τα σκάματα των μη έλόντων με τα ταμβάκου έντροπής του ναυθγά-

Από της διαλύσεως της Έθνο-συνελεύσεως και προκηρύξεως νέας έκλογών έκφυλοφόρησαν τρία φύλλα της συνάδελφον «Θεσπρωτίας» και όμως εύδαμώς βίλας μεν ν' άσχυλίζαι με τό θέμα τουτο. Φαίνεται ότι δέν θεωρεί σπουδαίον πείγμα από τοποικιστικής τουλάχιστον άπόφθεως τό ζήτημα της ισότητας ή το: αβτης έκπροσώπησεως του τόπου μας εις τήν Βουλήν, ένφ' άντιθέτως θεωρεί πολύ σπουδαίον ν' άσχυλίζαι με την δροσίαν του κ. Μικρούλη, ως πρόεδρου του λαϊκού Συλλόγου. Σίωπά δέ, καθ' όν χρόνον άλλως, κατά τάς τελευταίας έκλογάς, έδήλωσε σαφώς ότι κατά τάς μελλούσας έκλογάς (αυτάς δηλαδή που προκηρύχθησαν ήδη) θ' άγωνισθή δι' έλάν των δυνάμεων δια την έξυπρήτησιν των συμφερόντων του τόπου δια της καλν: έρας έκτροπήσεώς του. Τι ύποδηλώει ή στάσις αυτή του κ. Βουγίδου; Δέν χρειάζεται άπάντησις, διότι ή σιωπή του είναι ίσχυροτέρα πείσις άπάντησεως, ή όποια είναι κατωφανής και σύμφωνος με τάς άνεκδοθεν γνώμας μας ότι ό κ. Βουγίδης άκολουθεί πάντοτε και ρευστικώς πολιτικήν, άποβλέπονσαν μόνον εις, την έξυπρήτησιν των συμφερόντων του και εύχεται τουτό.

Κυβέρνησις εξέδηκε τό γότηρόν της, διότι παρουσιάζεται έννο ούσα τό Λαϊκόν Κόμμα. Ο λαός μας δυσφορεί διά τον διορισμόν του κ. Σταυρόπουλου ως Γεν. Γραμματέως ύπό τάς παρούσας μάλιστα συνθήκας, καθ' ής έπικεινται έκλογαί, δικαίως δέ έξητήθη παρά πλείστων όργανώσεων ή άπομάκρυνσις του.

Κατά τάς άποδείξεις, ως άφορητής διαστάσεως του κ. Δούλη και κ. Μποτσαρη παρουσιάζεται τό ότι ό μέν κ. Δούλης έπικείμεν να προσληφθή εις τον Φιλελευθέρον συνδυασμόν ως έκπρόσωπος Τσαμουριάς ό κ. Μπέμπης, ό δέ κ. Μποτσαρης έπικείμεν δια τον κ. Αθ. Κίτσον, δικηγόρον. Αν ύπαισ αυτή είναι ή πραγματική άφορητή τότε δικαιούμεθα να συλλυπηθώμεν άμφοτέρους τους άνατέρω πολιτικούς, ό όποι είται παράγματι λυπηθέν να έρίξωσιν περ τό δύο αυτά πρόσωπα, των όποιων ή άντεκατάστασις δι' ένός άλλου ούνοδότητε ίατροθ ή δικηγόρου έκ Τσαμουριάς, δέν είναι δύσκολος ούδέ και θά σημάνη από λειάν τίνα δια τό Κόμμα.

Έκείνο π' ό δέν ήμπορούμεν να ένοήσωμεν είναι το: το: Πώς συνέβη ώστε ό κ. Δούλης, ό τέσσον συνδεόμενος με τους Κοτσωναίους και κ: πόμηνος όδερ [του] κ. Μπέμπη να καλέση εις τό τηλεφώνον κομματικόν παραγόντα του κ. Μποτσαρη και να ζητήσιν παρ' αυτού να συνεννοηθή με του: άλλους παραγόντας δια την ύπόδειξιν ύπαψηφίου έκ Φιλιατών; Δέν ήτο φυσικόν να καλέση τον κ. Κοτσώνη ή τον κ. Αθανασάκον; Ασφαλώς αυτό ήτο φυσικόν και αυτό έπρεπε να γίνη, άφοθ μάλιστα ένώριζε ότι ό Μποτσαρινός παράγων δέν ήτο και του κ. Δούλη φίλος. Τό ίδιο παράγμα έκαμεν ό κ. Δούλης και με την Ήγουμενίσαν. Καί απ' εκεί εξέγησε την ύπόδειξιν, ύπαψηφίου! Τι να ύποθέσωμεν; Ότι κάποιον λάκκον έχει ή φάβα και αι συνδιαλίξεις αυταί δέν άποβλέπουν εις τίποτε άλλο ειμή εις την διεκδύλυνσιν του κ. Δούλη να συμπεριλάβη εις τον συνδυασμόν τον φίλον του κ. Μπέμπη!

Εξ άφορητής άδώνος σημειώματός μας ό διευθυντής της «Θεσπρωτίας» συνέγραψε άρθρον έν κομματικόν της «δράσεως» του οίκογενειακού μας φίλου κ. Χρ. Μικρούλη, του όποιου έδημοσίευσε και επιστολήν με τό καίμενον της όποιας έχει τόσην σχέση ό κ. Μικρούλης, όσον και ήμας οι άλλοι. Ο κ. Μικρούλης, λοιπόν, «έξιος» της πατρίδος δια τάς

ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ,
Προστάτι: των άδυνάων
και καταπιεζομένων

Χειρόγραφα δημοσιεύμενα και μη
δέν επιστρέφονται

Πάσα απόδειξις μη φέρουσα την ύπογραφήν του Διευθυντού της εφημερίδος και την σφραγίδα θεωρείται άκυρος.

Επιστολαί και έμβάσματα πρός τον Διευθυντήν της Εφημερίδος κ. Ι. Κ. Οικονομίδην εις Φιλιάταις.

Εν Ήγουμενίστν εκπροσωπεί την εφημερίδα ό κ. Κ. Μιχαηλίδης.

Εν Ίωαννίνοις ό κ. Εύάγ. Κασούμης τυπογράφος μας, έδδς Πατάζου 9.

παν των. Επ'ιτρέψατέ μοι να σάς είπω κ. Ταμβάκε ότι όχι μόνον έξνοι άλλα και έχθοι της 'Ηπειρου είναι έκείνοι οι όποιοι λαβόντες την δύναμιν παρ' του Ήπειρωτικού λαού και άνυψώθεν εις τάς ψήφους του εις τά έξώματα του Βουλευτού, Γερουσιαστού, Ύπουργου δέν είχαν και την θέλησιν να άνταποκριθούν εις τάς προσδοκίας των ψηφοφόρων των.

Είχε και εκεί ή Ήπειρος (πό της πρώτης στήλης της άπελευθερώσεως της πολιτικής προεστίας ύπα: εις την πολιτικήν σκηνην της χώρας άλλα όμολογώσατέ τον ότι ου δέν δια της Ήπειρου έπραξαν διότι ως γνωστόν και ή όδοποιία όφείλει εις τον επί Οικουμενικής ύποτροπής Σουλτανισίας κ. Ι. Μεταξάν. Εν τέλει κ. Ταμβάκε, ό όποιος πιστεύω θα είσαι Χριστιανός, σάς ύπνθυμίζω την οήσιν του μεγάλου μας Ίησού, ό όποιος διδάσκει ότι ό πλησίον του εις τους ληστές περιπεσόντος άνδρώπου, του δδοικορούντος άπό Ίερουσαλήμ εις Ιεριχώ, ήτο ό ποιήσας μετ' αυτού τό έλεος. Λοιπόν Ήπειρώτες είναί έκείνος ό όποιος άγαπά την Ήπειρον, αι όχι την Ήπειρωτικήν του καταγωγήν δια τάς τιμάς, έξώματα και χιλιάδικα της βουλεις της άποζημιώσεως.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

Ήγουμενίστα 20/12/935

ΠΑΡΑΚΛΗΣΙΣ

Παρακαλούνται θεομώς οι έν Κωνσταντινουπόλει, Αιγύπτω, Αμερική και Αυστραλία φίλοι μας εις τους όποιους άποστέλλομεν δεματα φύλλον πρός διανομήν εις τους εκεί συμπατριώτας μας όπως μάς άποστείλωσι κατάλογον των δονομάτων, τα όποια έλαβον τα φύλλα και ένεργώρησαν συγχροηταί μας. Ίνα τακτοποιήσωμεν τα βιβλία μας και άποστέλλομεν εις τό μέλλον τον άκριβή άριθμόν φύλλων πρός άποφυγήν επιβαρύνσεως ή των δια προσθέτων ταχυδρομικών κούλων.

(Η Διεύθυνσις)

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κεφαλαίουχος συνεταιρίας ή ένοικιαστής δι' έκμετάλευσιν 150 στρεμμάτων γαιών, άρίστης άποδόσεως, έπιδεικνύων οίσιδήποτε καλλιεργείας ή φυτείας και άπεχωμένων π'ρι τό δεκα λεπτά της Ήγουμενίστης. Επικοινωνήσις επικερδούση και με μέλλον. Πληροφορία παρ' ήμιν.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εις Ήγουμενίσαν Κατάστημα κεντρικόν, κατεχόμενον μέχρι του δε παρ' του κ. Ν. Κουφάλα, εγκατασταθέντος ήδη εις ιδιόκτητον οίκημα.

Πληροφορία παρ' το ίδιο κτήρη κ. Α. Μιχαλά έν Ήγουμενίστν.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μονόκλιτο κία μετά κήπου, κειμένη εις Κεντρικόν μέρος των Φιλιατών και παρ' την μεγάλην Πλατεάν. Πληροφορία παρ' ήμιν.

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΗΣ «ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗΣ» ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΡΤΙΑΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΙΝ ΤΗΣ ΤΣΑΜΟΥΡΙΑΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΒΟΥΛΗΝ ΜΑΚΡΟΝ ΤΗΛΕΜΑ ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΟΥ ΜΑΣ κ. Ι. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΣΟΦΟΥΛΗΝ, ΓΟΝΑΤΑΝ, ΜΠΟΤΣΑΡΗΝ, ΔΟΥΛΗΝ

ΕΙΔΗΣΕΙΣ & ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΡΥΘΜΙΖΕΤΑΙ ΤΟ ΥΠΑΛΛΗΛΙΚΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ.— Έγνώσθη ότι το υπουργικόν συμβούλιον συνέρχεται αύριον (σήμερον) τήν 25 μ. μ. ένα λάδην απόφασιν επί του δηλοσίου πελληλικού ζητήματος. Κατά την σύσκεψιν θα καταρτισθώσιν δύο αναγκαστικοί νόμοι, οι οποίοι υπογράφονται υπό του Βασιλέως θα δημοσιευθώσιν μέχρι το 216 δάτου.

Εξ άλλου το Έργον γικόν συμβούλιον συνερχόμενον κατά προσεχή έδδομάδην είς επανειλημμένας συνεδριάσεις θα κρίνη περί της επαναφοράς των ανωτέρων κρατικών λειτουργών.

Ως προβλέπει η Κυ.

δέρνεται ή επαναφορά των ανωτέρων κρατικών λειτουργών και ή συγκρότηση των υπηρεσιακών συμβουλίων επί όποια θα κρίνουν περί των ανωτέρων υπαλλήλων θα συμπληρωθή μεχρι τέλος της προσηχοφς έδδομάδος, ώστε να συνεχίσουν έφεξής το έργον των επί τη βάση των αναγκαστικών νόμων.

αριθμός 4) της του υπουργείου Παιδείας και φίλος κ. Θ. Θεοδόρους, στις 24 μέγιστα συνειτέλεσε διά την ανέγερσιν του κτιρίου τούτου, το οποίο έτοιμίσσε περί τα 3.500.000 δραχ.

ΑΠΟΙΣΙΣ ΠΕΡΙΤΕΥΤΩΝ

(Συνέχεια εκ της 1ης σελίδος)

τσαρην ό κ. Δούλης, ηκούσθησαν φωναι εκ του ακροατηρίου «άφισία αυτά, ξέρομαι ήμεις και σένα και τον κ. Μπότσαρη ποιο είσθε. Τόν Βενιζέζον θέλωμεν ήμεις».

Μολοντί ή αγόρευσις και ή επίθεσις του κ. Δούλη κατά του κ. Μπότσαρη δέν άφινε πλέον έλπίδα συμβιβασμού διά την σύμπραξιν των δύο ομάδων Μπότσαρη—Δούλη και συγκρότησιν ενιαίου συνδυασμού, εν τούτοις παρ ά διαφόρων παραγόντων, μεθ' ών συμπαράττει και ό παρασημειωθέν εν ταύθα Δ)της της έφημερίδος μας κ. Ι. Οικονομίδης, καταβάλλεται προσπάθεια προς προεγγισιν και συμβιβασμόν των διισταμένων άπόψεων, ίνα ού το άποφευχθή ή συγκρότησις δύο συνδυασμών. Παρά τας προσπάθειας ταύτας δέν φαίνεται πιθανή ή σύμπραξις λόγω της επιδεικνυομένης αδιαλλαξίας παρ ά του κ. Δούλη. Βαίνο νομεν ούτω εις την συγκρότησιν δύο Βενιζελικών συνδυασμών υπό τους κ. κ. Μπότσαρη και Δούλην.

ΕΥΓΕΝΗΣ ΧΕΙΡΟΝΟΜΙΑ
Ο κ. Βασ. Ρήγος, Δ)της (δη)τος Τραπεζής, Αθηνών εν φιλικαίς προθέσει εις γενναίαν χειρονομίαν, τιμώσαν ιδιαιτέρως τον χρεώσας εις το Έθνικόν Οικονομικόν Αρτέμιον το μέγαρον του δια να δύνανται οι Οικετρωποι να παρακολουθήσιν τας παιδαγωγικάς και ήθικοπλαστικές από αρμοσίων διαλέξεων διαφωσάν λογιαν κλπ. ως και διά την τέχνην και ψυχαγωγίαν τούτων.

Ένα μεγάλο εύγε άξιζε εις τον φίλον κ. Ρήγον διά την χειρονομίαν ταύτην εύχόμεθα δέ ταύτην να επακολουθήσῃ και άλλων όμοιων ταλαυτούχων έργων, ούτω ώστε να άποκτήσῃ το Έθνος και εαυτοί τωσαν.

Επίσημα άνακοινώνται δέ τελεσθώσι βραδύτερον, προκειμένου να προσκληθώσιν να παραστή και ή

ΑΓΙΑΣΜΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΕΡΓΟΝ ΟΙΚΟΤ.ΘΗΛΕΣΗ

Είς το δαπάναις του Κράτους ανεγερθέν κτίριον, μέγαρον πραγματικόν, έγένετο την προσηχά φούσαν Ευραμένη άνακτάσεως του Έθνικου Οικονομικου Θηλέων Φιλιατών, καθ ήν έγένετο και άγίασμός, παρασημασμένων των μελών του Αδελφάτου, του προσωπικού και των Οικετρωπων.

Επίσημα άνακοινώνται δέ τελεσθώσι βραδύτερον, προκειμένου να προσκληθώσιν να παραστή και ή

ΑΠΟΙΣΙΣ ΠΕΡΙΤΕΥΤΩΝ

(Συνέχεια εκ της 1ης σελίδος)

τσαρην ό κ. Δούλης, ηκούσθησαν φωναι εκ του ακροατηρίου «άφισία αυτά, ξέρομαι ήμεις και σένα και τον κ. Μπότσαρη ποιο είσθε. Τόν Βενιζέζον θέλωμεν ήμεις».

Μολοντί ή αγόρευσις και ή επίθεσις του κ. Δούλη κατά του κ. Μπότσαρη δέν άφινε πλέον έλπίδα συμβιβασμού διά την σύμπραξιν των δύο ομάδων Μπότσαρη—Δούλη και συγκρότησιν ενιαίου συνδυασμού, εν τούτοις παρ ά διαφόρων παραγόντων, μεθ' ών συμπαράττει και ό παρασημειωθέν εν ταύθα Δ)της της έφημερίδος μας κ. Ι. Οικονομίδης, καταβάλλεται προσπάθεια προς προεγγισιν και συμβιβασμόν των διισταμένων άπόψεων, ίνα ού το άποφευχθή ή συγκρότησις δύο συνδυασμών. Παρά τας προσπάθειας ταύτας δέν φαίνεται πιθανή ή σύμπραξις λόγω της επιδεικνυομένης αδιαλλαξίας παρ ά του κ. Δούλη. Βαίνο νομεν ούτω εις την συγκρότησιν δύο Βενιζελικών συνδυασμών υπό τους κ. κ. Μπότσαρη και Δούλην.

ΕΥΓΕΝΗΣ ΧΕΙΡΟΝΟΜΙΑ
Ο κ. Βασ. Ρήγος, Δ)της (δη)τος Τραπεζής, Αθηνών εν φιλικαίς προθέσει εις γενναίαν χειρονομίαν, τιμώσαν ιδιαιτέρως τον χρεώσας εις το Έθνικόν Οικονομικόν Αρτέμιον το μέγαρον του δια να δύνανται οι Οικετρωποι να παρακολουθήσιν τας παιδαγωγικάς και ήθικοπλαστικές από αρμοσίων διαλέξεων διαφωσάν λογιαν κλπ. ως και διά την τέχνην και ψυχαγωγίαν τούτων.

Ένα μεγάλο εύγε άξιζε εις τον φίλον κ. Ρήγον διά την χειρονομίαν ταύτην εύχόμεθα δέ ταύτην να επακολουθήσῃ και άλλων όμοιων ταλαυτούχων έργων, ούτω ώστε να άποκτήσῃ το Έθνος και εαυτοί τωσαν.

Επίσημα άνακοινώνται δέ τελεσθώσι βραδύτερον, προκειμένου να προσκληθώσιν να παραστή και ή

ΑΓΙΑΣΜΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΕΡΓΟΝ ΟΙΚΟΤ.ΘΗΛΕΣΗ

Είς το δαπάναις του Κράτους ανεγερθέν κτίριον, μέγαρον πραγματικόν, έγένετο την προσηχά φούσαν Ευραμένη άνακτάσεως του Έθνικου Οικονομικου Θηλέων Φιλιατών, καθ ήν έγένετο και άγίασμός, παρασημασμένων των μελών του Αδελφάτου, του προσωπικού και των Οικετρωπων.

Επίσημα άνακοινώνται δέ τελεσθώσι βραδύτερον, προκειμένου να προσκληθώσιν να παραστή και ή

Συνεπείς προς τας αρχάς μας όπως συμβάλωμεν πάση θυσία εις την εξυπηρέτησιν των αναγκών της Τσαμουριάς δέν ήδυνάμεθα να παραμείνωμεν άπαθείς και άμέτοχοι πρό της καταβαλλομένης προσπάθειας όπως αυτή άποκλεισθή της εκπροσωπήσεως της διά περισσοτέρων του ενός αντιπροσώπου. Έχοντες προς τούτο έκδηλον και την δυσφορίαν της και νής γνώμης κατόπιν των διαδόσεων ότι ό συνδυασμός Φιλελευθέρων άπαρτίσθη έκ των παλαιών χρεωκοπημένων πολιτευτών και νέων προσώπων ξένων προς την Τσαμουριάν και έντελώς άγνώστων, άπεστέλλαμεν τό κάτωθι τηλ)μα:

Κύριον Σοφούλην Αρχηγόν Φιλελευθέρων

Στρατηγόν Γονατάν Δέσχην Φιλελευθέρων

Στρατηγόν Μπότσαρη Βουλευτή

Καλύνοντες

Αλκιβιάδην Δούλην Καλύνοντες

μου 15

Αθήνας
Αγωνισθέντες σθεναρώς υπέρ Δημοκρατικού πολιτεύματος καθ' όν χρόνον εξ επαγγέλματος πολιτευτή ούδόλωρ ενεργήσθησιν τονώσας φρόνημα λαοφιλίας και ούμεια διαμαρτυρηθώμεν εξ ό έμπετολαού Τσαμουριάς, ούτινος γνώμας άπηχοόμεν δ' άμελετωμένην πρόσλησιν συνδυασμόν χρεωκοπημένων πολιτευτών και νέων άγνώστων λαφύρα Τσαμουριάς, καταγομένων πάντων εξ Ιωνίνων.

Επιθυμούντες άποκτήσῃ Κόμμα προτεραν υπεροχήν γνωστοποιούμεν μόνον έντόπις πρός σωπα συμβάλλουσι νέκην δεδομένου αντίστα Κόμματα προσλάδωσιν εκ Τσαμουριάς

υποψηφίους έσχυρούς, ού; άδύνατον έξουδετερώτως πρόσωπα φερόμένων υποψηφίων άγνωστα Τσαμουριάν.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Εκκαθαρισθείς λοχαγός Διευθυντής Δημοκρατικής έφημερίδος «Πανθεσπρωτική» Φιλιατών.

Είς το άνωτέρω τηλεγράφημα εκ μέρους του κ. Μπότσαρη ήλθθη ή κάτωθι τηλ)κή άπάντησις:

ΑΘΗΝΑΙ, 4 άριθ. τηλ. 2141 Κύριον Οικονομίδην Δ)την «Πανθεσπρωτικήν»

Ιωάννινα
Επιμένω επί άντιλήψιν όμοίων τηλ)τόςςς. Ατυχώς κέντρον πταγνορίζε κατάστασιν. Χαιρετίζω έγκαρδώς.

ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ

και αίσθάνεται την άντίδρασιν των άγνων ιδεολόγων άγροτικών καθημερινώς όκουμένην. Είς τον κ. Χασιάτην έπιτροπή τούτων συνέστησε να ήγηθή ούτος ίδιου συνδυασμού καθάρως άγροτικού ή συνδυασμού των εργαζομένων τάσεων, του έδηλώσε δέ κατηγορηματικώς ότι ή πολιτική θα συνεχισθή και έναντίον του ό; προδίδοντος την άγροτικήν ιδέαν και τον άγωνα εις περίπτωσιν που θα εξακολουθήσιν να νομομαχίαν με τον Μυλωνά.

Πληροφορούμαι ότι πρόκειται να συζητηθή και συνδυασμός των εργαζομένων τάσεων. Αί γενόμεναι προς τούτο συνεννοήσεις μεταξ ά αντιπροσώπων γεωργικών όργανώσεων, Σωματείων και Επαγγελματιών εοδόουνται.

Β. ΦΩΤΙΑΔΗΣ

Ο κ. ΠΟΛΙΤΗΣ

Την 2ην τρέχοντος άνεχώρησε διά την εις Λάρισα νειαν όσείν του ό Στρατηγός κ. Δ. Πολίτης προμεφείς ύφ' όλων των άξ)ών και πλήθους λαού. Κατά την προπομπήν του Στρατηγού παρίστατο και ό ήμέτερος Δ)της κ. Οικονομίδης μεταβάς επί τούτω εις Ιωάννινα.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Φέρεται εις γνώσιν των νυν και τώς μισθωτών και κατοχών άνταλλαξιμων Μουσουλμανικών Κτημάτων ότι κατόπιν κοινής άποφάσεως των κ. κ. Υπουργών Οικονομικών και Κρατικής Υγείνης και Αντιλήψως από του προσηχούς Ιανουαρίου 1936 υποχρεούνται άπαντες οι όφειλταί να πληρώσουν τα παρ' αὐτάν όφειλόμενα ένοίκια και άποζημιώσεις [έφ' όσον ταύτα άφορῶσιν περιόδους από 1ης Σεπτεμβρίου 1927 διά τα άγροτικά κτήματα και από 1ης Απριλίου 1928 διά τα αστικά κτήματα και έφεξής] ή Τραπεζογραμμάτια

Κατά ταύτα όμολογεί Δαν. Άνταλλαξιμων προς έξόφλησιν όφειλον ένοικον αν και άποζημιώσεων των ανωτέρων περιόδων δύναται να γίνωσι δεκταί υπό της Έθνικής Τραπεζής, μότον μέχρις και 31ης τρέχοντος μηνός Δεκεμβρίου 1935.

(Εκ του Γραφείου)

ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ, 7 (του άνατοκιστου μας).— Δέν μάς χωρίζει ει μη έλιγώτερον των τριών έβδομάδων χρονικόν διάστημα από των εκλογών και οι συνδυασμοί δέν άνεκονώθησαν άκόμη. Αί προσπάθειαι προς συγκρότησιν των άπέβησαν άκαρποι μέχρι τουδε δια λόγους τούς όποιους άνέφερα εις προηγούμενην μου άναπόκρισιν. Λέγεται δει συνεκροτήθη ό έπίσημος Βενιζελικός συνδυασμός υπό την άρχηγίαν του κ. Δούλη, μάλιστα δέ τα όνόματα των υποψηφίων των άπαρτίσθησιν άνήγγειλεν εις έκτακτον παράρτημα ή έφημερίς «Κήρυξ» προχθές. Είναι δέ ταύτα τα έξής:

Γαβρ. Βολασκάκης, Βηλαράς, Δούλης, Καλούδης, Μπέμπης, Κ. Φρόντζος, Κιαγιάς, Άναστ. Χρηστάκης, Κ. Στεφάνουλος, Κ. Ρώμης. Είμαι εις θέσιν να γνωρίζω ότι ό συνδυασμός των Φιλελευθέρων δέν κατηρτίσθη άκόμη όριστι κώς. Αί συνεννοήσεις Μπότσαρη—Σοφούλη συνεχίζονται και μετά την άπόρριψιν υπό του δευτέρου του γνωστού σημειώματος του πρώτου του συμπεριλαμβανόντος τας προϋποθέσεις ύφ' ός θα ήδύνατο να συνεργασθί με τον Δούλην. Δέν είναι άπίθανον να μη καταλήξουν εις συμφωνίαν όποτε ό κ. Μπότσαρης θα ήγηθή δευτέρου συνδυασμού. Υπό των προκειμένων τώ κ. Μπότσαρη θεωρείται βέβαιος ό καταρτισμός ίδιου συνδυασμού. Μάλιστα δέ χθές μετά την διάλεξιν του εις τό Κέντρον Εύστρατιάδου ένώπιον πολυπληθούς άκροατηρίου κατά την όποιαν άνεκοπήσε την όλην πολιτικήν κατάστασιν της Ηπείρου—δεδομένου ότι ούτο, εδρίσκειται ένταύθα από προχθές—ό κ. Μπότσαρης συνειργάσθη μετά των φίλων του σχετικώς με τα πρόσφατα τα όποια θα άπαρτίσουν τον συνδυασμόν τευ εις περιπτώσιν ναυαγίου του μετ' αὐτοῦ κ. Σοφούλη συνεννοήσων του. Εκ της Τσαμουριάς ό κ. Μπότσαρης θα προσλάβη τον κ. Άθαν. Κίσιον, τον Διευθυντή της «Πανθεσπρωτικής» κ. Ι. Οικονομίδην έάν τελικώς ούτος άποφασίσῃ να μετέσχη του έλλογικού άγώνος, δεδομένου ότι του έγένετο σχετική πρότασις και δέν άπλην ητησεν άπήνησας και τον Σταυρόπουλον Κατσάπαν πρώην Βουλευτήν.

Αλλ' έάν εις τό κόμμα των Φιλελευθέρων ή πληθώρα των υποψηφίων παρεμβάλλη τόσα έμπόδια εις την συγκρότησιν του Συνδυασμού και άπειλεί την διάσπασιν της ένότητος του Κόμματος, εις τα έλλα κόμματα παρατηρείται τό αντίθετον, ή έλλειψις δηλαδή υποψηφίων. Οι άρχηγοί των συνδυασμών εις μάτην ζητούν να άνεύρουν άκολούθους. Περισσότερον δέ παντός άλλου άπογοητευμένος εκ της άποτυχίας των προσπαθειών του προς άνεύρεσιν υποψηφίων ό είναι άρχηγός του άνυπόκρουτου άγροτικού μοκρατικού Κόμματος κ. Μυλωνάς. Ούτος παρ' όλον τό ότι έπεισε τον κ. Σπυρ. Χασιάτην να κατέλθῃ εις τον άγωνα ως συνυποψήφιος του και τούτο διά να λάβῃ άγροτικήν μορφήν ό συνδυασμός του και άναγκάσῃ χ ά ρ ι ν τούτου τα στελέχη του παραγκινοῦν άγροτικού κόμματος να παραιτηθώσιν της κατ' αὐτοῦ πολιτικῆς ούδεως άλλως θέλει να πολιτευθί μαζί του. Έκτός τούτου ό κ. Μυλωνάς βλέπει

και αίσθάνεται την άντίδρασιν των άγνων ιδεολόγων άγροτικών καθημερινώς όκουμένην. Είς τον κ. Χασιάτην έπιτροπή τούτων συνέστησε να ήγηθή ούτος ίδιου συνδυασμού καθάρως άγροτικού ή συνδυασμού των εργαζομένων τάσεων, του έδηλώσε δέ κατηγορηματικώς ότι ή πολιτική θα συνεχισθή και έναντίον του ό; προδίδοντος την άγροτικήν ιδέαν και τον άγωνα εις περίπτωσιν που θα εξακολουθήσιν να νομομαχίαν με τον Μυλωνά.

Πληροφορούμαι ότι πρόκειται να συζητηθή και συνδυασμός των εργαζομένων τάσεων. Αί γενόμεναι προς τούτο συνεννοήσεις μεταξ ά αντιπροσώπων γεωργικών όργανώσεων, Σωματείων και Επαγγελματιών εοδόουνται.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Φέρεται εις γνώσιν των νυν και τώς μισθωτών και κατοχών άνταλλαξιμων Μουσουλμανικών Κτημάτων ότι κατόπιν κοινής άποφάσεως των κ. κ. Υπουργών Οικονομικών και Κρατικής Υγείνης και Αντιλήψως από του προσηχούς Ιανουαρίου 1936 υποχρεούνται άπαντες οι όφειλταί να πληρώσουν τα παρ' αὐτάν όφειλόμενα ένοίκια και άποζημιώσεις [έφ' όσον ταύτα άφορῶσιν περιόδους από 1ης Σεπτεμβρίου 1927 διά τα άγροτικά κτήματα και από 1ης Απριλίου 1928 διά τα αστικά κτήματα και έφεξής] ή Τραπεζογραμμάτια

Κατά ταύτα όμολογεί Δαν. Άνταλλαξιμων προς έξόφλησιν όφειλον ένοικον αν και άποζημιώσεων των ανωτέρων περιόδων δύναται να γίνωσι δεκταί υπό της Έθνικής Τραπεζής, μότον μέχρις και 31ης τρέχοντος μηνός Δεκεμβρίου 1935.

(Εκ του Γραφείου)

όθον 86 του νόμου 5493 άντικαθίσταται ως έξής:

2) Δύναται ό έλλογός να έκφράσῃ την προτίμησιν του ύπέρ ενός ή πλείονων υποψηφίων του συνδυασμού άπεριορίστως, σημειών διά μολυβδίδος ή μελάνης ένα σταυρόν παραπλεύρως του όνόματος των προτιμωμένων υποψηφίων.

Άρθρον 11.— Η παράγραφος τετάρτη του άρθρου 107 του αὐτου νόμου καταργείται.

Άρθρον 12.— Η παράγραφος του άρθρου 114 του αὐτου νόμου τροποποιείται ως έπειτα καταργουμένης πάσης άλλης εν αὐτῷ διατάξεως.

3) Αί ούτως άνήκουσαι εις έκαστον κόμμα εδραι κατανέμονται κατά σειράν εις τούς έχοντας τά μεγαλύτερα άχρησιμοποίητα έπόλοιπα συνδυασμούς του σχετικού κόμματος και καταλαμβάνονται από τούς υποψηφίους αὐτών συμφωνώς προς τας διατάξεις του άρθρου 108 του νόμου 5493 παράγραφος 3.

Άρθρον 13.— Διά τας μετά τας προσεχείς βουλευτικές εκλογάς εν-αριθμησόμενες τοιαύτας θέσεις ισχύει ως προς τας εκλογικάς περιφέρειας τό άρθρον 2 της Α' συντακτικής πράξεως της 4 Απριλίου 1935 από τό άρθρον 7 του Ν. Διακαμματος της 19 Απριλίου 1935 περί συντάσεως θέμάτων τινών άναφορών εις την έφαρμογήν του περί εκλογής βουλευτών νόμου.